C. 3 ciem.

ciem altitudinem, cui extraordinaria maris voragine, quæ infra commune fundumita descendunt, ut montes supra terram elevantur, considerari, seu terræ ipsius seu aridæ supra maris superficiem. Torea enim terræ massa, quæ ex aquis tanquam loco, quem iam aquæ possident, emersit, necessariò, æ qualis loco ex quo desumpta est, erit, & sic consequenter unius elevatio, alterius depressioni respondere debet. Et sic, mea opinione, altitudo ordinarii continentis, exclusis etiam montibus, plures in amplissimis continentibus profunditatem aquæ superat, quam montium altitudo ipsam terram. Nam primò, planam istam terræ faciem non distare æ qualiter à centro, sed decliviorem esse versus mare, accliviorem versus mediterranea, quamvis oculis aliter apparet, rationi certum est. Nam illa

RELIGIONVM.

*Decursus fluviorum
in mari hominum loca, ut
53 poterit depressione.*

illa terræ portio mare tegit, decliviore est versus ipsam maris medietatem: (mare ratione suæ superficie æqualiter distat à centro, & quo magis à littore discesseris, eò profundius esse observatum est) sic & illam quæ nuda est & ab aquis libera, decliviorē versus mare esse, fluminum & aquarum à mediterraneis ad mare defluxus ostendit. Etsi vero declivitatem illam definire non possim: si tamen conveniens & illud est in operibus naturæ, quod in operibus artis, quæ naturam imitatur, verum certè illud quod dixi erit, videlicet, in magnis continentibus per quos flumina unicis vel duorum millium milliarium spacia conficiunt, altitudinem ordinariam mediterraneorum supra maris superficiem, majorem esse quam montium supra terram. Plinius enim in deri- *Plin. H.N. II.
vatione aquarum, unius cubitide- 31. 6. 6.*

C 4 cli-

Descens⁹ fluvior⁹ p̄cipuor⁹ & proportionat⁹.

36 SCRVTINIVM

clivitatem, in ducentorum & quadraginta pedum ductu (dicit, unum cubitum in binos Actus: Ætas verò, ut in Columella videtur, est cxx. pedum) requirit. Nec obstat , Vitruvium & Palladium in ducentos pedes, pedem unum in descensu poscere. Hac namque proportione servata , in de cursu per mille millaria, quæ Danubius, Volga, Indus, absolvunt, quinque milliarium descensus esset, perpendiculariter computando, & in de cursu bis mille milliarium , quæ Niger, Nilus, & Amazonum fluvius absolvunt, decem. Evidem fateor, aquam, cum sit gravis & liquida, facile, data quali quali inæqualitate descendere; ita ut hęc veterum regula, comoditatēm potius, ne scilicet, aqua , diutina in tubis mora, aliquid vitii, aut aere destituta, dispositionem ad putredinem contraheret, quam necessitatem

Columella

R.R. l.5. c.1.

Vitruv. l.8.

c.7. Pallad.

R.R. l.9. lit.

ii.

*Maris & fenn. major
nunc tamen alim depreseſa.*

RELIGIONVM. 57

ratem, cum modernis, annotante Philandro, super Vitruvium, una Spithama in sexcentos pedes sufficiat, spectare: certum tamen, cum descensus fluminū sit continuus, cursus per longa spacia, delapsus præceps & insanus, differentiam quoque inter flumen fontes & ostia, ortū & casum in mare notabile esse: cui terræ declivitati, cum maris profunditas respondeat, dicendum quoque est, maiorem etiam esse maris profunditatem, quamquam quæ à Philosophis ponitur. Nec potest angusti Sardoi maris, quod profundissimum. Aristoteles putavit, mille orgyarum à Strabone & Posidonio prodita profunditas, ulla ratione Oceani profunditati derogare. Imò, si hoc tam profundum, quia angustum, quid de Oceano sentiendum est, quod multis locis quinque spacioſius est: in primis. Cum experientia dederit, spacio-

C s siorem

*Aristot. Met.
tro. l. 2. c. 1.
Strabol. I..*

§8. SCRVTINIVM
siorem & ab insulis liberiorem,
profundiorem esse.

C A P. V.

*De quantitate & proportione
partium terræ, in quibus mode
dictæ religiones vi-
gent.*

Si ex p̄cedente illoque longiorre discursu colligenda sit summa, & ponenda proportio terræ quam unaquæque harum religionū ratione alterius occupat, præsupposito; Europam, Africam, Asiam & Americam, habere se invicem tanquam unum, tria, quatuor, septem; & religionum harum professores, ea proportione diversas terræ partes tenere qua diximus; inveniemus, Christianos possidere terræ habitatæ partem circiter sextam, Muhamedanos quin-

Christ. $\frac{1}{6}$.
Mason. $\frac{1}{6}$.
Idolol. $\frac{2}{3}$.

quintam, (errant † qui dimidium + Postell. in
 orbis terrarum occupasse scri- pref. Gram-
 bunt) Idololatras duas tertias. mat. Arab.
 Quod si notum orbem in triginta Ludovic.
 æquales partes divisérimus, Chri- Reg de vi-
 stianorum pars habebit se tanquā in fines.
 quinque Muhamedanorum tan- Not. orbis in 30.
 quam sex, Idololatrarum ut no- Christ. $\frac{3}{30}$.
 vendecem. Dispersos per Africam Matom. $\frac{6}{30}$.
 & Asiam Christianos, nō traho ad
 numerum, tum quod exiguis sit i-
 psorum numerus, sī cum Muha-
 medanis & idololatris illarum par-
 tium, sub quorum dominio ge-
 munt, conferantur; tum quod plu-
 rimi Muhamedani inter Christianos
 in Europa inveniantur, quos
 etiam in rationem venire nolui. Et
 hæc quidem est Christianorum ad
 Muhamedanos & Idololatras, tam
 in nostro versus ortum continen-
 te, quam in illo versus occidente,
 qui America vocatur, proportio,
 nec insulis quidem exceptis: sed si

C. 6. conti.

60 SCRVTINIVM

continens Australis seu Antarticus eius est, prout ego suppono, amplitudinis, ut nostro continente respondeat, necessario sequetur Idololatras reliquas religiones, infinitis modis superare. Ab Idololatis namque illas partes incolit, patet evidenter, tum quod in regionibus Beach ex adverso Iavæ jacentibus tales sint; tum quod in vicinis Australitarris, in Asia nepe insulis, cum promotorium Bonæ spei, & in America circa fretum Magellanicum, illi continent proimum, eiusdem sortis incolas esse sciamus. Quamvis verò ea Australis continentis amplitudo, vel inde tantum demonstrari possit, quod quantum ad latitudinem, aliquid ad ipsum æquatorem accedit, quoad longitudinem autem continuo circuitu circa terram decurrat, & reliquis continentibus obiiciatur; sunt tamen maioris momen-

RELIGIONVM. 61

momenti rationes, quæ, rem se ita habere, persuadent. Notum scilicet est, terram continentium quæ ultra æquatorem versus. Septentrionem iacent quater ampliorem esse illa, quæ ad Austrum vergit: Cum itaq; ex Archimedis regula certum sit, superficiem maris æqualiter à centro aquæ distare, & posse.

propter hanc æqualitatem æquoris & aquæ nomen apud Grammaticos obtinuisse: cum ex Philosophorum regula sciamus, terram æqualis ex utraque parte centriponderis esse: cum denique constet, unum aquæ & terræ esse centrum: necessariò etiam sequetur, eadem proportione & mensura terram extra aquæ superficiem emergere: in Australi parte debere, quâ in Septentrionali emergit, & per consequens, quod deest in Australibus duarum illarum continentium partibus ad servandum illis que ad Se-

*Archimed.
de insidente.
aqua l. 1. pro-
pos. 2.*

*Varro L. L.
l. 6. Isidor.
Orig. l. 3. c.
12.*

C 7 pten-

ptentriōnem vergunt æquilibriū,
quod ad tres quintas utriusque re-
duci potest, in Australi continenti
reponendum esse, ut omittam to-
tum illum tractum qui Arctico po-
lo circumiacet, ultra Scythicum
seu Sarmaticum mare, cui etiam
in Antarctica æquivalens consti-
tui debet. Nec video quid in con-
trarium obiici possit, nisi forte a-
liquis imaginetur, vel Oceanum
ultra æquatorem versus Austrum
vadofum esse, quod navigantium
experiencię repugnat; aut quod
terra istius continentis, altius ca-
put suum ex mari extulerit, quām
duarum illarum, & sic p̄d sit ra-
tione molis non ratione circu-
tus; aut quod terra ultra æquato-
rem versus Austrum ponderosior
sit illa, quæ ad Septentriōnem ja-
cet, quod nullā ratione ostendi
potest. Ausim itaque concludere
continentem Australē, longē
majo-

*Australis continent major est
longe eu q expresso conspicit.*

RELIGIONVM. 63

majorem esse quam hactenus à quoquam in tabellis Geographi-
cis expressus fuit. Et hic est mo-
dernus Christianitatis status, hæc
ad alias religiones proportio. Iam
de diversis Christianorum in orbe
sectis agemus, earumque specia-
les characteres quibus à se invi-
cem differunt explicabimus.

C A P V T VI

De secta Græcorum.

Sectarum inter Christianos O-
rientales, quæ alicuius sunt no-
minis, numerantur undecem,
Græcorum nempe, Melchitarum
seu Syrorum, Georgianorum
Moscovitarum seu Russorum, Ne-
storianorum, Indorum seu Chri-
stianorum S. Thomæ, Jacobita-
rum, Coptitarum, Armeniorum,
Abyssinorum & Maronitarum.

Sectæ Orient.
xi.

Ex his.

SCRVTINIVM

64

Ex his undecem, tres sunt præci-
puæ, Græcorum, Iacobitarum, &
Nestorianorum, à quibus reliquæ
vel maxima ex parte dependent,
vel minima abeunt. Græci subie-
cti sunt Patriarchæ Constantino-
politano, cuius iurisdictioni, in A-
sia quidem, Christiani qui Natoliā
(Armeniam minorem & Ciliciam
excipe) Circassiam, Mengreliam,
Russiam; in Europa, qui Græciam,
Macedoniam, Epirum, Thraciam,
Bulgariam, Rasciam, Serviam, Bos-
niam, Valachiam, Podoliam, Mos-
coviam, nec non omnes Ægæi ma-
ris, & alias Græciam cingentes in-
sulas, ad Corsicam usque incolunt;
non exclusis illis, qui bonam Po-
loniæ partem, nec non Dalmatiæ
& Croatiae portiones Turcico im-
perio subiectas, occuparunt, sub-
sunt. Occasiones tam vastæ iuris-
dictionis aliquot invenio. Nam
Prima, quod ex primæva consti-
tutio-

Belloni Ob-
serv. li. c.

350.

XV.
Patriarchæ Consta-
tinop. jurisdictio ampla
erquare.

Council.
Chalced. c.
28.

tutione eaque à Concilio Chalcedonensi confirmata, subiectæ sint ei tanquam novæ Romæ Episcopo, omnes Thraciæ & Anatoliæ provinciæ Isauria & Cilicia, quæ Patriarchæ Antiocheno debebantur, exceptis, illæque viginti quinque. Altera in submissionem Græcorum spontaneam postquam ab Ecclesia Latina discessissent, coniici potest. Tum enim non tantum Græcia, Macedonia, Epirus, Candia, & quædam circa Græciam insulæ, (septem omnes provincias faciunt) eius iurisdictioni cessere, sed & Siciliam cum Calabria, per Novell. sat longum tempus eandem agno- Leon. de or-
visse, tum ex Novella Leonis So- dine Metro-
phi, in qua de ordine & præceden- pol. in l. 2.
tia Metropolitanorum ad istum tom. i. iuris
Patriarchatum pertinentium agi- Orient. Cu-
tur; tum ex constitutione Andro- ropol. de of-
nici Palæologi, Ceuopalatæ, in sic. Palat.
qua Metropolitani Syracusarum, Constantin.